國立臺灣師範大學九十一學年度校務會議常設委員會第九次會議紀錄
時間：九十二年四月廿八日 (星期一)下午四時卅分

地點：校本部行政大樓二樓第二會議室

主席：董召集人俊彥                                      　　　　　紀錄：林妙珍

出席：簡茂發  李大偉  黃  生  洪姮娥  簡明勇  張秋男  林金盾  洪萬生  林淑真

李靜美  何榮桂  劉一民

列席：譚光鼎  陳尚國  范國業  王存雄（以上四位為附中代表）林為記
請假：吳武典  潘慧玲  何宏發  鄭志富  李世文
1、 報告事項
主席報告：

今日討論之議題是延續上次第八次例會所討論有關本校與附中交流事項的議案，所以這次特地邀請附中校長譚光鼎教授、教務主任李世文老師（有課未出席）、總務主任陳尚國老師、教師會高中部會長范國業老師、監事主席王存雄老師，以及本校人事室林為記主任列席參加，歡迎他們的列席參加。本次議案非常感謝教育學院吳院長邀集附中代表及本校教務處、進修推廣部、學發處協商，順利得出十點結論，各單位皆樂觀其成，希望在本次的會議能夠確立本校與附中的法定隸屬關係，屬於本校可決定的，可由本校相關單位研擬辦理，若須突破法令規定者，可由兩校共同促使教育部修改法令，讓兩校的關係更為緊密，資源共享，共存共榮。

其次是本校校長任期屆滿，須由誰代理問題，上星期五（廿五日）下午在台科大舉行三校合併計畫書撰擬小組第五次會議，會中台科大教授仍持續杯葛，迄今仍未進入實質討論，三校想在八月一日前完成合併，勢必不可能。校長代理問題，本常會宜事先為之因應，才有第二案的提出，討論時再請各位委員提出高見。

由於第八次會議記錄是請各位委員書面確認，本想事先送交相關單位參考，但有部分委員未能提前確認，吳院長所召開的協調會議也已召開完畢，故第八次會議紀錄已無必要事先發送，延至今日會議才一併發給，請附中同仁諒解。因此，本次議程就沒有排入確認第八次會議記錄的議程，直接進入討論事項。

2、 討論事項

提案一                                  　　　　　　　　提案人：吳武典　委員、董俊彥　委員
案由：為確立本校與附中之法定隸屬關係，強化本校與附中之融合，結合與開拓兩校資源，以共存共榮，請討論案。

說明：
一、依據本校組織規程第十二條「本大學設附屬學校及幼稚園，供師生教學、研究及實習。」及附中組織規程第二條「本校定名為國立台灣師範大學附屬高級中學隸屬於國立台灣師範大學，並受其指揮監督。」之規定，本校與附中實存有隸屬關係。再依附中組織規程第二十條之規定「校長由師大校長就師大教師中遴選合格人員聘任」，更加顯現本校與附中關係密切，校長既由本校指派，而本校教職員工之子弟，附中亦接納分發至其國中部就讀，兩校共存互惠共榮之現象，至為明顯。

二、自政府凍省之後，所有各縣市省立高中皆直接隸屬於中部辦公室管理，校名由原「省立」高中皆改為「國立」高中，亦把原屬教育部中教司管理之國立師大附中改降至中部辦公室管理，與原各縣市省立高中等同，皆為國立，經費預算也驟降，與本校關係也逐漸疏遠。而附中校區在台北市，須配合台北市教育局之政策，卻無法從台北市得到經費補助，地位甚為尷尬，學校發展因之受限。

三、上月本常會第八次例會曾討論附中所提「師範大學大學部與附中合作計畫構想說帖」，已得到初步結論，為進一步強化本校與附中之融合關係，本月十六日（星期三）由教育學院吳武典院長邀請附中校長譚光鼎教授、教務主任李世文老師、總務主任陳尚國老師、教師會會長范國業老師與本常會召集人董俊彥教授、教務長（上官百祥組長代）、進修推廣部主任（顏汶羽小姐代）、學發處長（鄧麗君秘書代）舉行座談會，會中獲致之十點結論如左：

（一）關係的定位：是行政隸屬關係，在實際運作上也是伙伴關係，一如親子、朋友關係(亦親亦友)。附中可視為台灣師大的「校內校」，屬於校內的特殊關係，應強化兩校融合、資源共享、追求卓越。

（二）譚校長提出強化兩校關係三原則：關注、互惠及提攜。可作為在強化兩校融合關係的基本原則。

（三）在本校校務會議增設附中代表，請提案修訂本校組織規程。

（四）依法開放附中資優學生至本校大學部選課，日後成為本校正式生後，可酌予抵免學分。

（五）本校各項學術活動、專題研究、獎助等，請考量邀請附中參加或參與申請。
（六）教師進修及學生研習活動保留名額給附中，並在收費上酌予優惠。

（七）本校圖書館、運動設施場所、停車場等，請儘速進行行政協調，適當開放給附中師生使用，以達資源共享；附中之設備、設施亦然。

（八）爭取附中為實施校務基金單位，期將現行歸教育部中部辦公室管理體制，改為直屬教育部中教司；如一時無法實現，可考慮兩校合設一基金(如：兩校融合共同發展基金)進行募款，經費互通有無，共同運用，以支援兩校發展性需求。

（九）附中學生直升本校案，名正言順且互利，請教務處研擬辦法，多方協商促其實現，並報請教育部核定。

（十）政治大學附中經費來自台北市教育局及政治大學，本校可考慮參照此種模式，給予附中部分經費支援。

辦法：

一、確立附中與本校之行政隸屬關係，建請教育部將全國附屬中學回歸中教司管理。

二、有關說明三之（三）由本常會提案至校務會議修訂本校組織規程；其餘（四）至（十）委由相關單位研擬辦理。
決議：
一、師大與附中共同向教育部爭取附中回歸中教司管理。

二、說明三之（三）至（十）部分俟隸屬關係定位後再討論，部分請附中與本校自行協商。

提案二                                  　　　　　　　　提案人：董俊彥　委員
案由：本校校長任期至本年七月六日屆滿，之後究應由誰代理，請討論適當人選，以便提案至校務會議討論。
說明：本校校長任期至本年七月六日屆滿，本校遵從教育部去年八月指示，三校進行合併，暫緩辦理校長遴選。目前三校合併計畫書仍在撰擬中，勢必無法如期在本年八月一日前順利完成合併。在校長任期屆滿後，三校無法如期完成合併前，校務該由何人代理，應事先討論適當人選加以因應，以便提至校務會議確認。

決議：人數不足，移到下次會議再議。

3、 臨時動議（無）
4、 散會（下午七時五十分）

1
1